
COMUNE DI FURCISICULO
Città Metropolitana di Messina

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA) viirz74LUio
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE |

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATODIATTIVITA’N. (82 E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027
DEL|27/03/2025L’anno duemilaventicinque , addì ventisette , del mese di marzo,alle ore 13:30 e seguenti,
nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X

MERCURIO DANIELA- Vice Sindaco X

GARUFI COSIMA ROSA- Assessore XxX

PISTONE AGATINO FRANCESCO- xAssessore
CATANIA GIOVANNI - Assessore X

PRESENTI 3 ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francilia Matteo Giuseppe

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale

Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 89 del 26/03/2025 avente ad oggetto
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE

(PIAO) 2025-2027 allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30

del 23/12/2000 art.12;
- Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;

- Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito

- Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e formedi legge.

DELIBERA

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 89 del 26/03/2025 avente ad oggetto
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATODI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)

2025-2027 allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per
quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.
Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e formedi legge.

DELIBERA

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12

comma2 della L.R. n. 44/91.



COMUNEDI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATODI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-
2027

VISTOil D.L. 9 giugno 2021n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021 n.113, il cui art. 6, primo
comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le

pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni
educative, di cui all'articolo 1, comma2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con più di

cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato diattività e
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in

particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e dalla legge 6 novembre 2012 n. 190”;

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata
adozione del Piano trovano applicazione le sanzionidi cui all’articolo 10, comma 5, del decreto
legislativo 27 ottobre 2009 n.150, ferme restando quelle previste dall’art. 19, comma 5,lettera b),

del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014
114%

TENUTO CONTOdi quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81 conil quale è stato approvato il
Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, comma 1, prevede per i comuni con più di 50
dipendenti la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni
del Piano integratodi attività e organizzazione (PIAO):

e Pianodei fabbisogni del personale,dicui all'art. 6, commi 1,4,6eart. 6 ter del D.lgs. 165/2001;
e Piano della performancedi cui all'articolo 10 comma 1 lett. a) e comma1ter del D.lgs.

150/2009;
e Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenzadi cui all’art. 1, commi

5, lett.a) e 60, lett.a) della Legge 190/2012;
e Piano organizzativo del lavoro agile,di cui all'art. 14 comma1 della Legge 124/2015;
e Pianodelle azioni positivedi cui all'art. 48 comma 1 del D.lgs. 198/2006;

RICHIAMATO il D.M. 30 giugno 2022 n. 132 con il quale è stato approvato il Regolamento per la
definizione del contenuto del PIAO nonché le modalità semplificate per l'adozione dello stesso per
gli Enti con non piu’ di 50 dipendenti;



RILEVATO che allo stato attuale è stato approvato il DUP 2025/2027 da parte del Consiglio
Comunale con deliberazione n. 02 del 27.02.2025;

TENUTO CONTO cheil D.M. n.132/2022 stabilisce:
all'art. 7, comma1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1e 4, del decreto legge 9 giugno 2021,
n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di
attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schemadi Piano tipo di cui
all'articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato
annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale
ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;
all’art. 8, comma2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente
per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del
presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;

VISTO che in seguito al differimento con Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2024
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 al 28 febbraio 2025, il termine
per l'approvazione delPiao è stata spostata ai 30 giorni successivi (30 marzo 2025);

TENUTO CONTOdi quanto stabilito da:
il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
il D.lgs. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
la legge 124/2015 recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l'art. 14 e s.m.i.;
la legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;
il D.Igs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano nazionale
Anticorruzione 2022;
la legge 81/2017 recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e
misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”
ed in particolare il capo Il e s.m.i.;
il D.Igs. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” ed in particolare
l'articolo 48 e s.m.i.;
la Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l'innovazione e del Ministro per
la pari opportunità del 4 marzo 2011 recante “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei
Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora
e contro le discriminazioni”;
la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017 n. 3 recante “Indirizzi
per l'attuazione dei commi1 e 2 dell’art. 14 della legge 7 agosto 2015 n. 124 e linee guida
contenenti regole inerenti alla organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”;



e la direttiva n.2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministero per la pubblica amministrazione recante
“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di garanzia
nelle amministrazioni pubbliche”;

e le Linee Guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di

lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;
e la direttiva emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione del 28.11.2023 avente ad

oggetto “Nuove indicazioni in materia di misurazione e di valutazione della performance
individuale”, in particolare sulla formazione;

e la circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato — Dipartimento della
Funzione Pubblica N. 1 del 03.01.2024 in merito all’applicazione del D.L. n.13/2023 art. 4 bis
recante disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento della P.A.:

e la recenteDirettiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione, trasmessa dal Dipartimento
della Funzione Pubblica con nota pec del 21.05.2025, avente ad oggetto “Valorizzazione delle
persone e produzione di valore pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e
strumenti” che riconosce la formazione e lo sviluppo delle competenze e delle capacità delle
persone quale strumento fondamentale nella gestione delle risorse umane delle
Amministrazioni e si colloca al centro del loro processo di rinnovamento;

FATTO PRESENTEche, relativamente all’aggiornamento del PIAO 2025/2027 — Sezione “Valore
pubblico, performance e anticorruzione” — Sottosezione “RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” è
stato pubblicato idoneo avviso di procedura aperta in data 10.02.2025 e che, entro la data di

scadenza per la presentazione di eventuali suggerimenti e/o proposte fissata al 28.02.2025, non è
pervenuta alcuna istanza;

CONSIDERATO che la proposta di Piano integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025- 2027
è stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le

ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili;

RITENUTOdi provvedere all’approvazione del Piano integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO)
2025- 2027, allegato al presente provvedimento, predisposto dal Segretario Comunale, che deve
intendersi quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

VISTO l’art. 11, comma1,del Decreto del 30.06.2022 n. 132 che stabilisce che il Piano integrato di
Attività ed Organizzazione (PIAO) negli Enti Locali è approvato dalla Giunta Comunale;

ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge
08.06.1990 n. 142 - come recepita con l’art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come
sostituito dall’art. 12 comma1punto1 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- ’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana



PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERI

DI PRENDERE ATTOdella superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 che allegato al

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente
all'allegato PIAO all’Albo Pretorio on line, nonché all’interno delle seguenti sottosezioni della
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 6 comma4 del D.L. 80/2021;
a) sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti
generali”;
b) sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”;
c) sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della
Performance”;
d) sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione
della corruzione”;
e) sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e
catalogo dei dati, mandati e banche dati”;
DI DARE MANDATO al Segretario Comunale, in qualità di referente per il Portale PIAO, di

provvedere alla trasmissione del PIAO 2025/2027, come approvato con la presente deliberazione,
al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell'art.
6, comma4,del decreto legge 9 giugno 2021n. 80, convertito con modificazioni in legge 6.08.2021
n.113;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili di Area e Settore;
DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento.

Il Segretario comunale Il Proponente
Dott.ssa Minissale Giuseppina Assessore Avv. Mercurio Daniela



COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 89 DEL 26/03/2025

CON OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2025-2027

Il Segretario Comunale

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142,
come recepita con l’art. 1 comma1 lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come sostituito
dall’art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell’art. 147 bis, comma1 del
vigente D.Lgs. 267/2000, per quanto concernela regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere: Favorevole

Furci Siculoli, 26/03/2025



COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR MER (F)
PAREREDI REGOLARITA’ CONTABILE

CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

PER LA PROPOSTAN. 89 DEL 26/03/2025

CON OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATODI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2025-2027

DL

Il responsabile dell’area Economica-finanziaria

ESPRIME

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990 n.
142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come
sostituito dall’art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del vigente D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime
parere: Favorevole

La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non

DL

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico — finanzaiaria o sul
patrimonio dell’Ente.

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990 n.
142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come
sostituito dall’art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del vigente D.Lgs. 267/2000, si esprime parere: Favorevole di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che l’adozione
della stessa non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegnodi spesa:

Cig Anno Imp/Sub Capitolo Art Importo

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei
pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Furci Siculo li, 27/03/2025



Deliberazione della Giunta Comunale n. 82. del 27/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Dott. F.To:Francilia Matteo Giuseppe

L'ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi

Fallo F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'’

Il Segretario Comunale, certifica:
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sedeli, 27/03/2025
Il Segretario Comunale

F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale


